
№1【８月３日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：８月１０日（木）　午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

物品
購入

2023200
長野市家庭ごみ処理手数料
減免用ごみ指定袋

市内指定納品場所
（松岡ほか）

令和6年2月2日

減免用ごみ指定袋の作製（市から製造許可
を受けた事業者４者が作製した袋であること
を要件とする）及び梱包
　(1) 可燃ごみ指定袋　30L　　450,000枚
　(2) 可燃ごみ指定袋　20L　　175,000枚
　(3) 次の①～③のセット
　　①可燃ごみ指定袋　20L   150,000枚
　　②不燃ごみ指定袋　30L　 12,500枚
　　③プラ容器包装指定袋　30L　75,000枚

※上記(1)(2)は、10枚を１パックとし、50パッ
クずつ梱包
※上記(3)は、①60枚、②５枚、③30枚を１
パックとし、５パックずつ梱包

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること

環境部
生活環境課

物品
購入

2023201 苗木、球根、培養土ほか（北部）
長野市指定箇所
(市内北部52箇所)

令和5年11月10日

球根、花苗、プランター、培養土、苗木の購
入（納品場所への配達を含む）
・数量
　球根 4,022個、花苗 143個、苗木 216本、
　プランター 132個、培養土 557袋

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること

都市整備部
公園緑地課

物品
購入

2023202 苗木、球根、培養土ほか（南部）
長野市指定箇所
(市内南部57箇所)

令和5年11月10日

球根、花苗、プランター、培養土、苗木の購
入（納品場所への配達を含む）
・数量
　球根 3,306個、花苗 53個、苗木 312本、
　プランター 137個、培養土　466袋

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること

都市整備部
公園緑地課

物品
購入

2023203 裾花中学校　自動かんな盤
教育委員会学校教
育課
裾花中学校

令和6年1月31日
自動かんな盤　1台
・規格テクニカＴ-350　5171-350
・ 運搬・搬入・設置、既存品引取り含む

１　格付けはA又はB級であること
２　県内に本店又は委任先があること

教育委員会
総務課

物品
購入

2023204 裾花中学校　集じん機
教育委員会学校教
育課
裾花中学校

令和6年1月31日
集じん機　1台
・トップマン5197-300　OUFSC302-M2.2型
・運搬・搬入・設置、既存品引取り含む

１　格付けは問わない
２　県内に本店又は委任先があること

教育委員会
総務課

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL０２６-２２４-７０３５）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№2【８月３日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：８月１０日（木）　午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

物品
購入

2023205 小中学校　加湿器
長野市立小・中学
校

令和5年11月17日

加湿器　９６台
 ・例示品
　　ダイニチ　ＨＤ－５０２１、ＨＤ－５０２２
　　ダイニチ　ＨＤ－ＲＸT５２２
　　コロナ　　 ＵＦ－Ｈ５０２３Ｒ
　　　　以上、同機種の２０２３年度モデル
※国内メーカー品
※省電力機能は例示品と同等程度以上
※加湿能力５００ｍｌ/ｈ以上
※タンク容量４Ｌ～５Ｌ
※スチームファン（加熱式）不可
※令和３年以降発売製品であること

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること

教育委員会
総務課

物品
購入

2023206 小・中学校　ＦＦストーブ
長野市立小・中学
校（22校）

令和5年11月30日

FFストーブ　長府製作所
・FF-15000GBF　B　 32台
・FF-11000BF　B　6台
・FF-7000BF　B　3台
※同等品不可
※取付け及び既存機器の撤去処分含む
※給排気筒（サンポット関連品）及びオイル
タンク（ST-25SD　Ａ１）を含む

１　格付けはA級であること
２　市内に本店又は委任先があること

教育委員会
総務課

物品
購入

2023207 市立公民館　FF式ストーブ
教育委員会家庭・
地域学びの課
若槻公民館

令和5年11月30日

FF式ストーブ　長府製作所
・FF-15000GBF　B　 2台
・FF-11000BF　B　2台
※同等品不可
※取付け及び既存機器の撤去処分含む
※給排気筒（サンポット関連品）及びベース
タンク（ST-FGS A1・Ｄ）を含む

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること

教育委員会
家庭・地域学び
の課

物品
購入

2023208 公民館・交流センター　消火器
市内公民館・交流
センター

令和5年12月28日

・業務用蓄圧式粉末3.0㎏（10型）消火器（リ
サイクルシール別途）　数量：72本
・業務用中性強化液２リットル消火器（リサイ
クルシール別途）　数量：１本
・業務用中性強化液３リットル消火器（リサイ
クルシール別途）　数量：16本
・業務用中性強化液６リットル消火器（リサイ
クルシール別途）　数量：11本
※設置取り付け及び既存品（リサイクルシー
ル有）の引き取り含む

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること

教育委員会
家庭・地域学び
の課

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL０２６-２２４-７０３５）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№3【８月３日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：８月１０日（木）　午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

物品
購入

2023209 貯蔵量水器（上水７） 水道維持課 令和5年11月27日

量水器（バーター価格）

　①40mm　隔測式（電子式）　　　　10個
　②40mm　無線隔測式（電子式）　　1個
　　・普及品（標準仕様）
　③50mm　隔測式（電子式）豊野　  1個
　④75mm　統一型　　　　　　　　　　　3個
　　・直読式メーター
　⑤75mm　隔測式（電子式）豊野　　1個
　⑥100mm　竪型　　　　　　　　　　　　5個
　　・直読式メーター
　⑦100mm　隔測式（電子式）　　　　 1個
　⑧150mm　電磁式　　　　　　　　　　 2個

※「バーター」とは、新品を納入する際に同
数の使用済品を下取品として精算する方式
※「豊野」とあるものの蓋色はクリーム色

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること

上下水道局
総務課

物品
購入

2023210 小流量対応型減圧弁
上下水道局
水道維持課
西部出張所

令和5年12月25日

小流量対応型減圧弁　1個

　・㈱大和鉄工所製　RB-QM型
　　ダクタイル製　φ100mm

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること

上下水道局
水道維持課

物品
購入

2023211 流水救助資機材 消防局警防課 令和6年3月29日

数量：各５式（アクアラング社製）
・ドライスーツ（流水用）：オスプレイドライ
スーツ
・ブーツ：ＥＶＯ４ブーツ
・グローブ：マリングローブ

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること

消防局
警防課

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL０２６-２２４-７０３５）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№4【８月３日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：８月１０日（木）　午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

物品
購入

2023212 消防活動用ホース 消防局警防課 令和6年2月29日

白色   95本
　呼称：65㎜、長さ：20m（金具付）、
　使用圧：1.6MPa以上
黄色   10本
　呼称：65㎜、長さ：20m（金具付）、
　使用圧：1.6MPa以上
赤色   105本
　呼称：50㎜、長さ：20m（金具付）、
　使用圧：1.6MPa以上
※2023年製であること
※軽量ホースであること
※以下の製品または同等品以上のもの
・帝国繊維㈱
　キンパイホース SP-aya-A
・桜ホース㈱
　スーパーロケット 16 シグマＸアドバンス
・芦森工業㈱
　ジェットホース Dライトエースα

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること

消防局
警防課

物品
購入

2023213 組立式救命ボート 消防局警防課 令和６年3月22日

組立式救命ボート一式　６台（赤尾社製）
・レスキューボート
　ＲＢ－31ＡＯＦＨ（大型フロートはねあげ式）
・ドーリー
　ＦＲＰ製２分割ボート用
　チューブレス幅広タイヤ（２個１組）
・操作ハンドル
　ＦＲＰ製２分割ボート用
　操作ハンドル（ハンマー付）
・多目的収納システム
　ＦＲＰ製２分割ボート用
・救命胴衣（５着）
　ＴＫＷ－１ＲＳ
※名入れ有り

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること

消防局
警防課

物品
購入

2023214 小型動力消防ポンプ（消防団） 消防局警防課 令和6年３月29日

台数：３台
仕様
・ポンプ：片吸込１段タービンポンプ
・エンジン：３気筒水冷４ストロークガソリンエ
ンジン、セルスターター式及びリコイルスター
ター式、出力22kw以上
・性能：Ｂ－３級以上
※指定する同数の小型動力消防ポンプの処
分含む

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること

消防局
警防課

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL０２６-２２４-７０３５）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№5【８月３日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：８月１０日（木）　午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

物品
購入

2023215
小型動力消防ポンプ付軽積載車
（消防団）

消防局警防課 令和6年3月29日

台数：３台
仕様
・車両：軽４輪駆動消防自動車（デッキバンタ
イプ）
・総排気量：660cc以下
・トランスミッション：MT
・乗車定員：４名（キャビン内４名）
・ポンプ：Ｂ－３級以上、３気筒水冷４スト
ロークガソリンエンジン、セルスターター式及
びリコイルスターター式、出力22kw以上
・装備品等：赤色回転灯、電子サイレンアン
プ（スピーカー付）、広報用ＣＤプレーヤー、
サーチライトほか
※名入れあり
※指定する同数の車両の引き取り抹消登録
含む

１　格付けはA級であること
２　市内に本店又は委任先があること

消防局
警防課

物品
購入

2023216 署活動用携帯型無線機器 消防局通信指令課 令和6年2月29日

署活動用携帯型無線機器（400メガヘルツ
帯）　32台
型番：ＩＣ－ＵＨ６５ＭＦＴ（ＩＣＯＭ社製）
機器1台あたりの構成…無線機本体、リチウ
ムイオン電池パック２個（予備を含む）、充電
器、アンテナ（短縮型を含む）、防水型マイク
スピーカー、無線機収納ケース
付属品…ハンドマイク：スピーカーとマイクは
兼用、無線機同様の防水構造を有すること、
急速充電器：AC100ボルトで充電ができ、過
充電防止回路を有すること、またリチウムイ
オン電池単体でも充電可能であること、空中
線（短縮アンテナ）：約50ミリメートルのアンテ
ナであること（無線機本体に接続可能なこ
と）
※同等品不可

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること

消防局
通信指令課

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL０２６-２２４-７０３５）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№6【８月３日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：８月１０日（木）　午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

業務
委託

2023217
資源再生センター 油圧ユニット
清掃及びオイル充填委託

長野市松岡二丁目
契約日

～
令和5年11月22日

資源再生センター資源化施設及びプラス
チック製容器包装圧縮梱包施設の主要機器
に組み込まれている油圧ユニットの清掃及
びオイルの充填

・清掃業務
　油圧タンク内部清掃、オイルフィルター清
掃　一式
・オイル充填業務
　プラスチック製容器包装
　　　　　　　圧縮梱包施設　２基
　資源化施設　　　　　　　 　５基

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること

環境部
生活環境課
資源再生セン
ター

業務
委託

2023218 図面データ作成業務委託
長野市吉田三丁目
22-41　ノルテなが
の本館棟　ほか

契約日
～

令和6年2月9日

市有建築物のしゅん工図面（建築、電気設
備及び機械設備）を基に、対象施設のＣＡＤ
図面データ（建築、電気設備及び機械設備）
を作成する。

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること

建設部
建築課

業務
委託

2023219
長野市歴史的風致維持向上計
画（第２期）作成支援業務委託

長野市　市内一円
契約日

～
令和6年3月20日

長野市歴史的風致維持向上計画（第２期）
作成のための支援及び「概要版」の作成

　・第２期計画の作成支援
　・第２期計画「概要版」の作成

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること
３　令和元年度以降に、元請として国又は
地方自治体から計画等作成業務を受託
し、履行した実績を有すること

※上記３を証する資料（契約書等の写し）
を提出すること

都市整備部
まちづくり課

業務
委託

2023220
大岡地区ほか水質計器保守点
検業務委託

長野市大岡甲　ほ
か

契約日
～

令和6年2月29日

残留塩素計・濁度計の機能維持を図るた
め、機器の点検調整と消耗部品の交換を実
施し、併せて劣化及び摩耗などについて技
術的評価を行う
・無試薬形残留塩素計（ＦＣ400Ｇ）　25台
　内訳　大岡地区　　　　 ６か所
　　　　　信州新町地区　11か所
　　　　　中条地区　　　　 ８か所
・表面散乱形濁度計（ＴＢ400Ｇ）　17台
　内訳　大岡地区　　　　 ２か所
　　　　　信州新町地区　11か所
　　　　　中条地区　　　　 ４か所

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店又は委任先があること
３　本件の保守点検対象となる水質計器
は横河電機株式会社製であり、交換部品
が定められていることから、当該設備メー
カーの純正部品を取り扱えること、及び水
質計器の純正部品交換実績があること

※上記３を証する資料（取り扱い及び実績
を証する）の写しを提出すること

上下水道局
水道維持課

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL０２６-２２４-７０３５）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№7【８月３日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：８月１０日（木）　午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

2023221
業務
委託

１　格付けは問わない
２　市内に本店があること
３　履行期間中に赤水等の事故が発生し
た場合に、２時間以内に清掃・点検作業を
行なえる体制を確保できること
４　平成30年度以降に、元請により配水池
等の通水状態での潜水士による清掃・点
検業務を履行した実績があること
５　業務主任者について
　本業務の契約締結時点で３か月以上の
直接的雇用関係のある者で、配水池等の
構造を十分理解し、過去５年間に業務主
任として本件と同様の配水池等の施設の
清掃経歴を有する者を１名選任できるこ
と。落札後に提出する業務委託計画書に
雇用保険被保険者資格取得等確認通知
書（事業主通知用）の写し、及び本件と同
様の配水池等の施設の清掃を行った経歴
書（同一清掃業務で複数の配水池を行っ
た場合は、その配水池数を明記）を添付す
ること
６　作業員について
　潜水士及び送気連絡員は、潜水士免許
を有する者とし、本業務の契約締結時点
で３か月以上の直接的雇用関係のある者
を、各１名以上を配置できること。落札後
に提出する業務委託計画書に雇用保険被
保険者資格取得等確認通知書（事業主通
知用）の写し、及び潜水士免許の写しを添
付すること
※業務主任者と作業員との兼務は認めな
い

※上記４を証する資料（契約書等の写し）
を提出すること

上下水道局
水道維持課

長野市上下水道局所管の配水池等の、経
年による汚れ・砂等といった堆積物等を、潜
水士によって通水状態で清掃除去するととも
に、施設内部の点検を行うもの。
・配水池清掃工　８箇所
（戸隠地区６、鬼無里地区２）
　Ａ＝236.95㎡

契約日
～

令和5年12月28日

長野市戸隠豊岡ほ
か

水景苑配水池外７件清掃点検
業務委託

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL０２６-２２４-７０３５）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№8【８月３日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：８月１０日（木）　午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

業務
委託

2023222
高原第2配水池外４件清掃点検
業務委託

長野市大字富田ほ
か

契約日
～
令和5年12月28日

長野市上下水道局所管の配水池等の、経
年による汚れ・砂等といった堆積物等を、潜
水士によって通水状態で清掃除去するととも
に、施設内部の点検を行うもの。
 ・配水池清掃工　5箇所
（芋井地区５）　Ａ＝210..50㎡

整理№２０２３２２１に同じ
上下水道局
水道維持課

業務
委託

2023223
七二会・信更地区残塩計保守点
検業務委託

長野市七二会戊
ほか

契約日
～

令和6年2月29日

残留塩素計の機能維持を図るため、機器の
点検調整と消耗部品の交換を実施し、併せ
て劣化及び摩耗などについて技術的評価を
行う
・無試薬形残留塩素計（ＦＣ400Ｇ）　25台
　内訳　七二会地区　　２か所
　　　　　信更地区　　　 ３か所

１　格付けは問わない
２　市内に本店又は委任先があること
３　本件の保守点検対象となる水質計器
は横河電機株式会社製であり、交換部品
が定められていることから、当該設備メー
カーの純正部品を取り扱えること、及び水
質計器の純正部品交換実績があること

※上記３を証する資料（取り扱い及び実績
を証する）の写しを提出すること

上下水道局
水道維持課

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL０２６-２２４-７０３５）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。



№9【８月３日（木） 公表分】 物品等供給契約に係る公募型指名競争入札募集案件 申請期限：８月１０日（木）　午後４時

区分 整理№ 件名 場所 納期/期間 概要 参加資格 所属

業務
委託

2023225
矢原配水池外５件清掃点検業務
委託

長野市若穂保科
ほか

契約日
～
令和6年1月31日

若穂・松代地区の配水池等清掃業務委託
・潜水士清掃　６施設（10池） 　面積：568.06
㎡

整理№２０２３２２１に同じ
上下水道局
浄水課

長野市大字若槻東
条

蚊里田低区１号配水池清掃点検
業務委託

2023224
業務
委託

上下水道局
浄水課

１　格付けはA又はB級であること
２　市内に本店があること
３　履行期間中に赤水等の事故が発生し
た場合に、２時間以内に清掃・点検作業を
行なえる体制を確保できること
４　平成30年度以降に、元請により配水池
等の通水状態での潜水士による清掃・点
検業務を履行した実績があること
５　業務主任者について
　本業務の契約締結時点で３か月以上の
直接的雇用関係のある者で、配水池等の
構造を十分理解し、過去５年間に業務主
任として本件と同様の配水池等の施設の
清掃経歴を有する者を１名選任できるこ
と。落札後に提出する業務委託計画書に
雇用保険被保険者資格取得等確認通知
書（事業主通知用）の写し、及び本件と同
様の配水池等の施設の清掃を行った経歴
書（同一清掃業務で複数の配水池を行っ
た場合は、その配水池数を明記）を添付す
ること
６　作業員について
　潜水士及び送気連絡員は、潜水士免許
を有する者とし、本業務の契約締結時点
で３か月以上の直接的雇用関係のある者
を、各１名以上を配置できること。落札後
に提出する業務委託計画書に雇用保険被
保険者資格取得等確認通知書（事業主通
知用）の写し、及び潜水士免許の写しを添
付すること
※業務主任者と作業員との兼務は認めな
い

※上記４を証する資料（契約書等の写し）
を提出すること

長野市上下水道局所管の配水池等の、経
年による汚れ・砂等といった堆積物等を、潜
水士によって通水状態で清掃除去するととも
に、施設内部の点検を行うもの
 ・蚊里田低区１号配水池
　　Ａ＝806.4㎡

契約日
～

令和6年1月31日

【申請方法】
　・「公募型指名競争入札申請書」及び添付書類（必要な場合のみ）を受付期間内に契約課窓口へ提出（申請書はホームページよりダウンロード）
　・申請書はＦＡＸ・Ｅメールでも提出できます。ただしその際は、必ず申請書の到達を契約課までお電話にてご確認ください（TEL０２６-２２４-７０３５）
　・健康保険被保険者証の写しを提出いただく場合には、保険者番号及び被保険者等記号・番号にマスキングをしてください。


